
 

1 

 

 

Oggetto: articolo 13 Regolamento Amministrazione e Contabilità – Prelievo dal Fondo di 

riserva per le spese impreviste 

 

Il Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna,  

Avv. Natale Ditel, nominato con la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 per il 

quadriennio 2022 – 2026, 

VISTA la l. 28 gennaio 1994 n. 84 e ss. mm. ii. ed in particolare il d.lgs. 169/2916; 

VISTA la legge  di contabilità e finanza pubblica n.196/2009 e s.m.i; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità adottato deliberato dal Comitato 

Portuale con la delibera n.45  del 8 marzo 2007 ed approvato con la nota del Ministero dei 

Trasporti Prot.n.5764 del 31.05.2007; 

VISTO l’articolo 13 del predetto regolamento rubricato Fondo di riserva per le spese impreviste; 

VISTO il bilancio di previsione 2023 adottato dal Comitato di gestione con delibera n. n.22 del 28 

ottobre 2022,  approvato dai Ministeri vigilanti con la nota M_INFR VPTM RU39660 del 

19/12/2022; 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n.175;  

VISTI i verbali dell’Assemblea dei Soci della Cagliari Free Zone Scpa  in data 24 febbraio e 14 

marzo 2023, cui l’Autorità di Sistema portuale del mare di Sardegna nella misura del 50% 

con il Consorzio Industriale  Provinciale di Cagliari – Cacip; 

VISTO il bilancio consuntivo al 31.12.2022 della Cagliari Free Zone scpa, e la Relazione sul governo 

societario approvata dall’Amministratore Unico della società  in data 25.05.2023; 

TENUTO CONTO  che nella Nota integrativa al richiamato bilancio 2022 è proposta la copertura 

della perdita d’esercizio pari a € 53.926,00, mediante l’utilizzo delle riserve disponibili di € 

23.611,00 e il riporto a nuovo per la differenza di € 30.315,00, nonché la ricapitalizzazione 



 

2 

della società a seguito della riduzione del capitale sociale di oltre un terzo e ad un importo 

inferiore al minimo legale;  

VALUTATO di dover provvedere alla ricostituzione del capitale sociale della Cagliari Free Zone 

scpa; 

PRESO ATTO che è stata fissata per il giorno 18 luglio p.v. la riunione presso il notaio per la 

ricostituzione del capitale sociale della Cagliari Free Zone, e non risulta prevista tale uscita 

al pertinente capitolo  del bilancio di previsione in corso; 

PRESO ATTO che per l’anno in corso, al capitolo U 126/20  sono previste le risorse per far fronte 

alle spese impreviste; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere al versamento della somma di € 15.500,00 a carico del 

capitolo U 213/10 per il reintegro della quota capitale di competenza del socio Autorità di 

Sistema portuale del mare di Sardegna; 

 

DISPONE 

 

 Il prelievo della somma di €  15.500,00  dal capitolo U 126/20 – Fondo di Riserva,   e lo stanziamento 

della medesima somma al capitolo U 213/10 – Partecipazioni in società esercenti attività accessorie 

o strumentali rispetto ai compiti istituzionali dell’Autorità.   

La presente disposizione verrà inserita nella nota di assestamento e variazioni al bilancio di previsione 

2023 da adottare entro il 30 luglio p.v., 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 


		2023-07-12T11:19:58+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-07-12T12:20:12+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-12T15:20:54+0000
	Firma applicativa




